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YENI ZELANDA TAVŞANlNDA

(ORYCTOLAGUS CUNICULUS L.) SEPTUM
INTERVENTRICULARE'NIN ARTERIEL

VASKULARIZASYONU.

Nejdet DURSUN' Dinçer YILDIZ"" Murat KABAK"""

The Arterial Vascularization of Septum İnterventriculare İn Rabbits.

Summary: In this study, arterial vaseularization of septum
interventrieulare was investigated in iO rabbits (Oryetolagus eunieulus L.).

Septum interventrieulare was essantially supplied by branehes of arteria
eoronaria sinistra. However, arteria eoronaria dextra was alsa participate to
vaseularization in 4 rabbits. The middle-dorsal front of two thırds of septum
interventrieulare was supplied by ramus septalis and ramus septi
interventrieularis, wlıielı originate from ramus interventrieularis paraeonalis.
The ventral one thırd of septum intenJentrieulare was supplied by ramus
marginis ventrieularis sinistri. The middle dorsal behind of two thırds of
septum interventrieulare was supplied by either ramus interventrieularis
paraeonalis or rami septales whieh originates from ramus interventrieularis
paraeonalis.

Key Words: Rabbit, Hem-t, Septum interventrieulare, Arterial supply.

Özet: Bu çalışmada LO adet Yeni Zelanda Tavşamnda (Oryetolagus
eunieulus L) septum interventrieulare 'nin vaskularizasyonu incelendi.

Tavşanda septum interventrieulare haşlıea arteria eoronaria sinistra 'mn
dalları tarafindan beslenmektedir. Bununla birlikte 4 tavşanda arteria
eoronaria dextra 'mn da vaskularizasyona katıldığı görülmüştür. Septum
interventrieulare 'nin üst-orta 2/3 'lük bölümü ramus interventrieularis
paraeonalis 'ten orijin alan ramus septalis ve ramus septi interventrieularis
tarafindan beslenir. Alt 1/3 'lük bölümü ramus marginis ventrieularis sinistri
tarafindan, arka üst-orta 2/3 'lük bölümü de ya ramus interventrieularis
paraeonalis 'ten, ya da ramus interventrieularis subsinuosus 'un rami septales 'i
ile beslenir.

Anahtar Kelimeler: Tavşan, Kalp. Septum interventrieulare, Arteriel
beslenme
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Giriş
Kalbin beslenmesi bulbus aortae'den 0-

rıjın alan arteria coronaria sinistra ve arteria
coronaria dextra tarafından sağlanmaktadır
(3,8,13,14, i5, i8). Septum interventriculare ise
adı geçen damarlardan çıkan rami septales
isimli dallar ile beslenir (7,14). Nickel et aL.
(I 5), köpek ve gevişenler dışındaki evcil me-
meli hayvanlarda septum interventriculare'nin
arteria coronaria sinistra ve arteria coronaria
dextra 'nın eşit katılımıyla beslendiğini bildir-
mektedir. Tavşanda ise septum interventri-
culare'yi besleyen damarlar başlıca arteria
coronaria sinistra'dan çıkarlar (4, i2). Aynı du-
rum köpek için de bildirilmektedir
(1,2,9,10,14).

Arteria coronaria sinistra valvula
semilunaris sinistra düzeyinde aorta
ascendens'den orijin alır. Truncus pulmonalis
ile atrium sinistrum arasından geçerek sulcus
interventricularis paraconalis' e ulaşır
(3,9,12,13,15). Burada ramus interventricularis
paraconalis ve ramus circumflexus sinister ol-
mak üzere 2 dala ayrılır (1,6,7,9,1 I). Kuru (12),
tavşanda ramus septalis'in katılımıyla arteria
coronaria sinistra' dan %25 oranında 3 dalın
çıktığını bildirmektedir.

Septum interventriculare 'ye kanın bü-
yük bölümü ramus interventricularis paraco-
nalis'den ayrılan ramus septalis isimli damar
ile gelir (4). Kuru (12) bu damarın %75 oranın-
da ramus circumflexus sinister'den orijin aldı-
ğını bildirmektedir. Nickel et al.'ın (15) ramus
septi interventricularis ismiyle bildirdikleri bu
damar, septum interventriculare'nin merkezi ve
ön bölümlerine gider, apex cordis'te çok sayıda
tenninal arterlere ayrılır (4). Ramus septalis,
ventriculus sinister'in duvarına da dallar gön-
derir (12). Dursun ve ark. (8), köpekte ramus
septalis' in ventriculus dexter' de bulunan
musculus papillaris' leri de beslediğini bildir-
mektedirler.

Kalbin vaskularizasyonu üzerine yapılan
çalışmalarda (1,2,4,5,6,11,17,18) detaylı bilgi-
ler verilmesine karşın septum interventricu-
!are'nin vaskularizasyonu hakkında yeterli bilgi
mevcut değildir. Ventriculus dexter ve sinister'i
birbirinden ayıran kassel bir perde olmasının

N. DURSUN.D. YILDIZ.M. KABAK

yanısıra septum interventriculare, his demetleri
ile uyarımın kalp kasına iletilmesini sağlar (7).
Fonksiyonunun önemi bakımından septum
interventriculare'nin vaskularizasyonunun bi-
linmesi gerekmektedir. Bu çalışma ile evcil
memeli hayvanlarda bilinen vaskularizasyon
şeklinin bir laboratuvar hayvanı olan tavşanda-
ki benzer ve farklı yanlarının tespiti amaçlan-
mıştır.

Materyal ve Metot

Bu çalışmada farklı cinsiyet ve ağırlık-
larda erişkin lO adet Yeni Zelanda Tavşanı
(Oryctolagus cuniculus 1.) kullanıldı. Rompun
(Ksilazin)-Ketalar (Ketamin) kombinasyonu ile
anestezi ye alınan tavşanlara Liquemine
(Heparin-Sodyum) uygulanarak kanın pıhtılaş-
ması engellendi. Aorta thoracica kesilerek kanı
boşaltılan tavşanların damarları izotonik tuzlu
su ile temizlendi. Kırmızı kumaş boyasıyla
renklendirilmiş latex, aorta thoracica' dan
enjekte edilerek kalp damarları dolduruldu. O-
da sıcaklığında 2 gün bekletilen kadavralar
diseksiyon mikroskobu yardımıyla diseke edil-
di. Damarların vaskularizasyon bölgelerini da-
ha kolay tanımlamak için septum interventricu-
lare önden arkaya ve yukarıdan aşağıya 3 eşit
parçaya ayrılmış gibi düşünüldü. Bu yöntem ile
alınan bulgular değerlendirilerek fotoğrafları
çekildi.

Bulgular

Tavşanda kalbin arteriel beslenmesi
arteria coronaria sınıstra ve arteria coronaria
dextra tarafından sağlanmaktadır (Şekillla,
Şekil 4/b). Arteria coronaria sinistra valvula
semilunaris sinistra düzeyinde bulbus
aortae'den çıkar (Şekillla). Truncus pulmonalis
ile auricula sinistra arasından geçerek sulcus
coronarius' a ulaşır. Arteria coronaria sinistra
burada ramus interventricularis paraconalis
(Şekil 1-2-3/d) ve ramus circumflexus sinister
(Şekil 2-3/e) isimli 2 dala ayrılır. Bir tavşanda
(% iO) ramus septi interventricu!aris 'in katılı-
mıyla arteria coronaria sinistra 'dan 3 dalın çık-
tığı görülmüştür. Ramus intcrventricularis
paraconalis sulcus intcrventricularis paraco-
nalis' e girmeden önce septum intervent-
riculare'ye ramus septi interventricularİs'i (Şe-
kil i-2/b) ve truncus pulmonalis için ramus
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coni arteriosi 'yi verir. Sulcus interventricularis
paraconalis içerisinde her iki ventriculus duva-
rına yan dallar veren damar septum
intcrventriculare'nin üst ön 2/3'lük bölümüne
de rami septales isimli dalları verir (Şekil 3/b).
Bu dallar ortalama 5-8 adet olup ramus
intcrventricularis paraconalis 'ten hemen hemen
dik bir açıyla septum interventriculare'ye gi-
rerler. Çalışmada kullanılan tavşanların tama-
mında ramus interventricularis paraconalis'in
apex cordis' e kadar inmcdiği görülmüştür (Şe-
kiI3/d).

Ramus scpti interventricularis orıJının-
den hemen sonra sağa yönelir, truncus
pulmonalis' in altından septum intcrventricu-
lare'nin üst orta 113'üne ulaşır. Buradan aşağı
doğru kıvrılır, septum interventriculare'nin orta
2/3 'üne kadar iner ve çok ince dallara ayrılarak
sonlanır. Arteria coronaria dextra 'nın
vaskularizasyona katılmadığı 6 piyeste, septum
interventriculare'nin arka üst 2/3'lük bölümüne
de ramus septi interventricularis tarafından kan
sağlandığı görülmüştür. Ramus septi intervent-
ricularis seyri boyunca septum interventricu-
Iare'nin derin tabakalarına dağılan ortalama 5
adet, musculi papillares' e giden 2-3 adet dal
vermektedir. 3 tavşanda (%30) ise yukarıda
bildirilen damarlardan farklı olarak ramus septi
interventricularis'in orijini düzeyinde çıkıp ana
damarla birlikte yüzlek olarak seyreden ve o-
nunla anastomoz yapan kalın bir ramus
septalis tespit edilmiştir (Şekil i-2/c). Bu damar
6 tavşanda (%60) ramus interventricularis
paraconalis'den çıkan ilk damar olup
vaskularizasyon bölgesi ve yaptığı anastomoz-
lar aynıdır. Ramus septi interventricularis'in bir
tavşanda (% ıO) direkt olarak arteria coronaria
sinistra' dan ayrıldığı, damarın seyri ve
vaskularizasyon alanı bakımından farklılık ol-
madığı tespİt edilmiştir. Bir tavşanda da (% iO)
ramus septi interventrieularis' in ramus
circumflexus sinister' den çıktığı görülmüştür.

Septum interventriculare'nin alt 113'lük
bölümü ramus circumflexus sinister'in bir dalı
olan ramus marginis ventricularis sinistri tara-
fından beslenmektedir (Şekil 3/c). Ramus
marginis ventricularis sinistri orijininden sonra
ventriculus sinister' in dış duvarı üzerinde S
şeklinde bir kıvrım yapar ve apex cordis'e ula-

Şır. Burada septum interventriculare'nin içine
giden 2-3 dal verir. 9 tavşanda ramus marginis
ventricularis sinistri'nin apex cordis'i aşarak
facies atrialis' e geçtiği ve ramus
interventricularis subsinuosus'un uç dalları ile
anastomoz yaptığı görülmüştür.

Septum interventriculare 'nin sulcus
interventricularis subsinuosus'a dönük arka
yüzünün vaskularizasyonu değişiklik göster-
mektedir. 4 tavşanda arteria coronaria
dextra'nın ramus interventricularis subsinu-
osus'u, septum interventriculare'ye dik olarak
giren 6-8 dal verir (Şekil 4/c,d). Bu damarlar
septum interventriculare'nin arka üst 2/3 'ünü
beslemektedir. 6 tavşanda arteria coronaria
dextra'nın vaskularizasyonda roloynamadığı,
kanın ramus interventricularis paraconalis tara-
fından sağlandığı görülmüştür. Bir tavşanda ise
ramus circumflexus sinister'in ramus marginis
ventricularis sinistri ve ramus distalis ventriculi
sinistri adlı dallarıyla birlikte facies atrialis'e
geçtiği gözlenmiştir. Seyirleri sırasında
ventriculus dexter duvarına dallar veren bu da-
marlar, sulcus interventricularis subsinuosus
düzeyinde dik bir açıyla septum
interventriculare 'ye girerek arka 2/3' lük bölü-
mün vaskularizasyonunu sağlarlar.

Tartışma ve Sonuç

Tavşanda septum interventriculare lite-
ratürde (4,12) bildirildiği gibi başlıca arteria
coronaria sinistra 'nın dalları tarafından bes-
lenmektedir. Bu durum köpek için bildirilen
(I ,2, iO,i4, i5) tanımlamaya da uymaktadır.

Arteria coronaria sinistra 'nın orijini ve
sulcus interventricularis paraconalis' e kadar
olan seyri literatüre (3,9,13,15) uymaktadır.
Arteria coronaria sinistra'nın evciI memelilcr-
de genelolarak ramus interventricularis
paraconalis ve ramus circumflexus sinister ol-
mak üzere 2 dala ayrıldığı (4,7,8,9,1 ı, ı 7) , Ku-
ru'nun ise tavşanda %25 oranında 3 dal tespit
ettiği bildirilmektedir. Çalışmada incelenen iO
adet tavşanda arteria coronaria sinistra' dan
%90 oranında 2, % ıOoranında 3 dal çıktığı ve
literatür verileriyle benzerlik gösterdiği tespit
edilmiştir.
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Day et aL.'ın (4) septum interventrieu-
lare'nin merkezi ve ön bölümlerinin ramus in-
terventrieularis paraconalis 'ten ayrılan ramus
septalis isimli damar tarafından beslendiğini
bildirmelerine karşın, Kuru (12) aynı damarın
%75 oranında ramus circumflexus sinister'den
çıktığını tespit etmiştir. Yapılan çalışmada
ramus septalis'in i tavşanda (%10) arteria
eoronaria sinistra'dan, 8 tavşanda (%80) ramus
interventricularis paraconalis'ten i tavşanda da
(% iO) ramus circumflexus sinister' den çıktığı,
Day et aL. (4) ile benzerlik göstermesine karşın
Kuru'nun (12) verileriyle uyuşmadığı görül-
müştür. Ayrıca vaskularizasyon bölgesinin
benzerliği ve septum interventriculare'yi
besleyen diğer ramus septalis'ler ile karıştırıl-
maması için Nickel et aL.'ın (15) bildirdikleri
gibi bu damara ramus septi interventricularis
denmesinin uygun olacağı fikrine varılmıştır.
Ramus septi interventricularis tanımlaması
Nomina Anatomica Veterinaria'da bildirilme-
miştir (16).

Day et al'ın (4) ramus septalis'in apex
cordis 'te çok sayıda terminal artere ayrıldığını
bildirmelerine karşın bu çalışmada apex
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cordis' e ulaşmadan terminal arterlere ayrıldığı,
septum interventriculare'nin alt bölümlerinin
ise ramus circumflexus sinister'in ramus
marginis ventricularis sinistri isimli dalları ta-
rafından beslendiği tespit edilmiştir. Dursun ve
Ark. 'nın (8) köpekte bildirdikleri gibi bu ça-
lışmada da ramus septalis 'ten musculi
papillares'e 2-3 dal ayrılmaktadır. Ayrıca 4
tavşanda (%40) arteria coronaria dextra'nın
ramus interventricularis subsinuosus isimli da-
lının septum interventriculare'in beslenmesine
katıldığı görülmüştür.

Sonuç olarak tavşanda septum
interventriculare'nin üst ve orta ön 2/3'lük bö-
lümü ramus scpti interventricularis ve ramus
intervetricularis paraconalis'tcn çıkan rami
septales isimli dallar ile, alt 113'lük bölümü ise
ramus marginis ventricularis sinistri tarafından
beslenmektedir. Arka bölümün beslenmesinden
büyük oranda yine ramus septi
interventricularis sorumludur; ancak, nadir ola-
rak ramus interventricularis subsinuosus da tek
başına vaskularizasyona katılabilmektedir.

Şekil ı: Tavşan kalbinde septum interventriculare'nin
artericl beslenmesi.

Figure ı: Arterial supply to the interventrieular septum
of the heart of rabbit.

a. Arteria eoronaria sinistra
b. Ramus septi intervcntrieularis
e.Ramus scptalis d. Ramus intervcntrieularis
paraeonalis

e. Aurieula sinistra

Şekil 2: Septum interventrıeulare. Ventriculus dexter duvarı kaldırılmış.

Figure 2: Septum interventrieulare. The waıı of right ventricle has been
removed.
a. septum interventrieulare b. Ramus sept i interventrieularis
e. Ramus septalis d. Ramus interventrieuiaris paraeonalis
e. Ramus eireumflexus sinister
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Şekil 3: Ramus interventricuiarjs paraconalis ve dalları
Figure 3: Ramus inlerventricularis paraconalis and iıs

branches.
a. seplum intervenlriculare
b. Rami septales
c. Ramus marginis venlricularis sinistri
d. Ramus inlervenlricularis paraconalis
e. Ramus circumflexus sinisler

Şekil 4: Aneria coronaria dextra ve dalları
Figure 4: Arteria coronaria dexlra and iıs branches

a. seplum inlervenlriculare
b. Arteria coronaria dextra
c. Ramus inlervenlricularis subsinuosus
d. Ramus inlerventricularis subsinuosusu'un rami septales'i

(Rami septales ofıhe ramus inlervenlricularis subsinuosus)
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